№ 1-397/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 17 ноября 2017 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

Председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Шандро АИ

подсудимого ФИО1 

защитника Ложниковой ТЮ 

предъявившей удостоверение № 414, ордер № 1064 

при секретаре Влажиной ОС.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, разведенного, со средним техническим образованием, не работающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>9, ранее судимого:

- 13.10.2008 года Центральным районным судом г. Красноярска по п. Г ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден 06.11.2009 года условно-досрочно на не отбытый срок 11 месяцев 6 дней. 24.06.2010 года Центральным районным судом г. Красноярска направлен в места лишения свободы на 11 месяцев 6 дней, освобожден 27.05.2011 года по отбытии срока;

- 02.03.2012 года мировым судьей судебного участка № 92 Центрального района г. Красноярска по ч. 1 ст. 119 УК РФ к обязательным работам сроком 160 часов;

- 13.11.2013 года Центральным районным судом г. Красноярска по п. Г ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы;

- 13.03.2014 года Центральным районным судом г. Красноярска по п. В ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ с присоединением приговоров от 13.11.2013 года и от 02.03.2012 года к 2 годам 5 месяцам 10 дням лишения свободы, освобожден 12.01.2016 года условно-досрочно на не отбытый срок 3 месяца 26 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Решением Центрального районного суда г. Красноярска от 19.08.2016 года, вступившего в законную силу 30.08.2016 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год с возложением следующих административных ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 06 часов; запрета пребывания в местах проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 

Решением Центрального районного суда г. Красноярска от 30.01.2017 года, вступившего в законную силу 10.02.2017 года, ФИО1 продлен срок административного надзора по решению Центрального районного суда г. Красноярска от 19.08.2016 на 1 месяц, а всего до 1 года 1 месяца, дополнены ранее возложенные на ФИО1 административные ограничения следующими: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 21 часа до 06 часов. 

Однако, ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением указанных административных ограничений, установленных ему судом, неоднократно, умышленно, в период с 10.10.2016 года по 16.07.2017 года не соблюдал их, за что привлекался к административной ответственности. 

ФИО1 в нарушение установленного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно графика явки на регистрацию, утвержденного начальником Отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» 12.09.2016 года, с которым ФИО1 ознакомлен надлежащим образом, 10.10.2016 года в период времени с 09-00 до 20-00 часов не явился для регистрации в Отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, за что постановлением по делу об административном правонарушении № от 11.10.2016 года привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 19.24 КоАП. 

Кроме того, ФИО1 в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 21-00 часов до 06-00 часов, 27.03.2017 года в 21 час 35 минут отсутствовал по постоянному месту жительства: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 31.03.2017 года привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1 в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 21-00 часов до 06-00 часов, в 21 час 50 минут 29.03.2017 года отсутствовал по постоянному месту жительства: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 31.03.2017 года привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1 в нарушение установленного ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно графика явки на регистрацию, утвержденного начальником Отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» 17.02.2017 года, с которым ФИО1 ознакомлен надлежащим образом, 28.02.2017 года в период времени с 09-00 часов до 20-00 часов не явился для регистрации в Отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 31.03.2017 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1 в нарушение установленного ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно графика явки на регистрацию, утвержденного начальником Отдела полиции № 1 МУ MBД России «Красноярское» 17.02.2017 года, с которым ФИО1 ознакомлен надлежащим образом, 10.05.2017 года в период времени с 09-00 часов до 20-00 часов не явился для регистрации в Отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 24.05.2017 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1 в нарушение установленного ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно графика явки на регистрацию, утвержденного начальником Отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» 17.02.2017 года, с которым ФИО1 ознакомлен надлежащим образом, 20.05.2017 года в период времени с 09-00 часов до 20- 00 часов не явился для регистрации в Отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 31.05.2017 года привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 21-00 часов до 06-00 часов, 16.07.2017 года в 05 часов 30 минут отсутствовал по постоянному месту жительства: 

<

адрес>, так как был задержан в указанное время сотрудниками ОРППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» возле 

<

адрес>. 

В то же время, в 05 часов 30 минут 16.07.2017 года возле 

<

адрес>, ФИО1 находился в общественном месте в состоянии опьянения, в связи с чем был задержан сотрудниками ОРППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за что 17.07.2017 года заместителем начальника Отдела полиции № 1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» был привлечен к административной ответственности.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и подтвердив обстоятельства его совершения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями свидетеля Щ., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она состоит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУПиДН ОП № 1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское». С 30 августа 2016 г. на профилактическом учете в Отделе полиции № 1 состоит ФИО1, фактически проживающий 

<

адрес>.

На основании решения Центрального районного суда г. Красноярска от 19.08.2016 года ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год, с возложением административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22-00 до 6-00; запрета пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участия в них. 30.08.2016 года Кучеров поставлен на профилактический учет в категории «Лица, освобожденные из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлены административные ограничения и определены обязанности» в ОП №1 МУ МВД России «Красноярское». Так же он был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, надлежащим образом был ознакомлен с положениями Федерального закона №64 «Об административном надзоре», с ограничениями, установленными судом, о чем ФИО1 лично были подписаны предупреждение и дана подписка. 12.09.2016 года в отношении него было заведено дело административного надзора №135, также он был ознакомлен с графиком прибытия в Отдел полиции №1 на регистрацию. В период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно был привлечен к административной ответственности: 18.10.2016 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 час.; 18.10.2016 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 час.; 18.10.2016 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 час.; 27.10.2016 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ за распитие спиртных напитков в общественном месте, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей; 03.11.2016 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ за распитие спиртных напитков в общественном месте, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 550 рублей. 

Кроме того, ФИО1 не явился в Отдел полиции №1 10.10.2016 года согласно графика явки на регистрацию, утвержденного начальником Отдела полиции №1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», с которым ФИО1 ознакомлен надлежащим образом. 11.10.2016 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение ограничения, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 руб.

За допущенные правонарушения в период нахождения под административным надзором решением Центрального районного суда г. Красноярска от 30.01.2017 года ФИО1 продлен срок административного надзора на один месяц, а так же дополнены административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. 17.02.2017 года ФИО1 был ознакомлен с решением суда о продлении срока административного надзора и об установлении дополнительных ограничений, разъяснены установленные дополнительно ограничения и порядок их соблюдения, повторно предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора.

Однако, предпринятые меры превентивного характера не оказали должного влияния на поведение поднадзорного ФИО1, он продолжил совершать правонарушения: 16.01.2017, 20.03.2017, 23.05.2017 года привлечен к административной ответственности за неуплату административного штрафа; 15.02.2017, 27.03.2017 года привлечен к административной ответственности за распитие спиртных напитков в запрещенных законодательством местах; 31.03.2017, 23.05.2017 года привлечен к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений; 23.05.2017 года привлечен к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии опьянения. Полностью игнорируя порядок нахождения под административным надзором, пренебрегая ответственностью за несоблюдение административных ограничений, 16.07.2017 года ФИО1 ушел из дома. 16.07.2017 года в 05 часов 30 минут по адресу: Красноярск, 

<

адрес>, сотрудниками отдельной роты патрульно–постовой службы Отдела полиции №1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» был зафиксирован факт нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждено актом освидетельствования в КНД, составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Кроме того, ФИО1 своими действиями нарушил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21-00 до 6-00 часов. 

Учитывая, что ФИО1 в период нахождения под административным надзором было допущено неоднократное в течение года несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, ею был подан рапорт на имя начальника ОП №1 МУ МВД РФ «Красноярское» для регистрации данного факт с целью проведения проверки в рамках УПК РФ и принятия законного и обоснованного решения по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д. 55-59)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается: 

- рапортом инспектора ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» Щ. от 20.07.2017 года об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д. 7) 

- решением Центрального районного суда г. Красноярска от 19.08.2016 г. о том, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком 1 год с возложением административных ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно в период времени с 22 до 06 часов; запрета пребывания в местах проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. (л.д.8-10)

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 12.09.2016; графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.09.2016 года; предупреждением от 30.08.2016 года, подпиской от 30.08.2016 года; регистрационным листом. (л.д. 11,12,14,15,13)

- решением Центрального районного суда г. Красноярска от 30 января 2017 года о том, что ФИО1 продлен срок административного надзора на месяц, всего до 1 года 1 месяца, установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 21 часа до 06 часов; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17.02.2017 года; подпиской от 17.02.2017 года; предупреждением от 17.02.2017 года; регистрационным листом (л.д. 16,17,18,19,20) 

- протоколом № об административном правонарушении от 11 октября 2016 года в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ; постановлением по делу об административном правонарушении № от 11.10.2016 г. (л.д. 21,22)

- протоколом № об административном правонарушении от 31 марта 2017 года в отношении ФИО1 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановлением мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 31 марта 2017 г. (л.д. 23,24) 

- протоколом № об административном правонарушении от 31 марта 2017 года в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановлением мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 31 марта 2017 г. (л.д. 25,26)

- протоколом № об административном правонарушении от 31 марта 2017 года в отношении ФИО1 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановлением мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 31 марта 2017 г. (л.д. 27,28) 

- протоколом № об административном правонарушении от 23 мая 2017 года в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановлением мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 24 мая 2017 г. (л.д. 29,30)

- протоколом № об административном правонарушении от 23 мая 2017 года в отношении ФИО1 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановлением мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 31 мая 2017 г. (л.д. 31,32). 

- протоколом о доставлении от 16.07.2017 года в отношении ФИО1; протоколом № об административном правонарушении от 16 июля 2017 года по ст. 20.21 КоАП РФ; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 16.07.2017 года, постановлением № по делу об административном правонарушении от 17.07.2017 года в отношении ФИО1 (л.д. 34, 35-36,37,38)

- протоколом осмотра документов от 09.08.2017 г.; постановлением о приобщении к уголовному делу доказательств от 09.08.2017 г. (л.д. 39-43, 44-46).

Суд доверяет показаниям подсудимого и свидетеля, т.к. они подробны и логичны. Оснований для самооговора и оговора ФИО1 со стороны свидетеля судом не установлено. Не установлено судом и нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности Кучерова АВС в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 № 514-ФЗ) - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Вместе с тем, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, из которых следует, что Кучеров имеет плохое состояние здоровья и хронические заболевания, вину в совершении преступления признал полностью, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялся, что является смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами.

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает предусмотренных законом оснований для назначения ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ. Учитывая положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает назначить ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 № 514-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 17 ноября 2017 года. 

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-1 г. Красноярска, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своих защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.Г. Шаравин